值，反映投資物業的現況。然後採取直接比較法，將餘下地盤價值與相若物業的實際
銷售額或發售額核對，亦即是將估值物業與近期交易之其他可比較物業作比較。於二
零一四年十二月三十一日，由於此項投資物業已於年內竣工，就得出此項投資物業公
平值之估值技術已改為直接比較法。然而，鑑於此項物業之多樣化性質，已就任何可
能影響將達致之價格的質素差異作出適當調整。

（除非特別說明，金額以港元列值）

158

鳳凰年報2014

綜合財務報表附註

16. 投資物業（續）

(a) 投資物業的公平值計量（續）

(iv) 有關使用無法觀察的主要輸入數據的公平值計量（第三級）的資料

 於二零一四年
 十二月三十一日  無法觀察的 無法觀察的輸入數據
描述 的公平值 估值技術 輸入數據 與公平值的關係
 （千元）

鳳凰國際傳媒中心 1,503,533 直接比較法 經調整平均價格為 每平方米之經調整
 －中國   每平方米34,422港元 平均價格越高，
   公平值越高

商業－英國 12,142 貼現現金流量分析 估計租值為每年 租值越高，公平值越高
   每平方米4,029港元

   收入改變之收益 收入改變之收益越高，
   為8% 公平值越低

（除非特別說明，金額以港元列值）

159

鳳凰年報2014

綜合財務報表附註

16. 投資物業（續）

(a) 投資物業的公平值計量（續）

(iv) 有關使用無法觀察的主要輸入數據的公平值計量（第三級）的資料（續）

 於二零一三年
 十二月三十一日  無法觀察的 無法觀察的輸入數據
描述 的公平值 估值技術 輸入數據 與公平值的關係
 （千元）

鳳凰國際傳媒中心 1,162,902 剩餘估值法 估計總發展價值 總發展價值越高，
 －中國（在建）   為每平方米31,605港元 公平值越高

   貼現率為6.4% 貼現率越高，
   公平值越低

   估計法律及 法律及市場推廣開支
   市場推廣開支為 越高，公平值越低
   總發展價值的3%

商業－英國 10,107 貼現現金流量分析 估計租值為 租值越高，公平值越高
   每年每平方米3,469港元

   收入改變之收益為 收入改變之收益越高，
   8% 公平值越低

（除非特別說明，金額以港元列值）

160

鳳凰年報2014

綜合財務報表附註

16. 投資物業（續）

(a) 投資物業的公平值計量（續）

(v) 定量敏感度分析

投資物業估計不確定因之主要來源為主要源自鳳凰國際傳媒中心而定量敏感度分析載
列如下：

   估計
 每平方米  法律及
 之經調整 估計總 市場推廣
 平均價格 發展價值 開支 貼現率
 增加或 增加或 上升或下跌 上升或
 減少5% 減少5% 2個百分點 下跌1%
 千元 千元 千元 千元

於二零一四年十二月三十一日 75,177 不適用 不適用 不適用
於二零一三年十二月三十一日 不適用 60,321 27,488 5,652

(b) 借貸成本

年內，直至竣工日期在建投資物業項下撥充資本的利息為15,542,000港元（截至二零一三年
十二月三十一日止年度：26,902,000港元）。

(c) 遞延稅項

本集團的投資物業是根據一商業模式持有，而該模式之目的是透過使用而消耗投資物業所
體現的絕大部份經濟利益。本集團計量與此等投資物業的暫時差額有關的遞延稅項時，所
使用的稅率及稅基與預期收回此等投資物業的方式一致（附註38）。

（除非特別說明，金額以港元列值）

161

鳳凰年報2014

綜合財務報表附註

17. 無形資產
   合約
 商譽 許可權 客戶關係 會所債券 軟件 總計
 千元 千元 千元 千元 千元 千元

截至二零一三年十二月
 三十一日止年度
年初賬面淨值 8,733 416 – 2,705 3,976 15,830
攤銷 – (416) – – (381) (797)
貨幣換算差額 – – – – 18 18

年終賬面淨值 8,733 – – 2,705 3,613 15,051

於二零一三年十二月三十一日
成本 8,733 2,401 1,924 2,705 5,193 20,956
累計攤銷及減值 – (2,401) (1,924) – (1,580) (5,905)

賬面淨值 8,733 – – 2,705 3,613 15,051

截至二零一四年十二月
 三十一日止年度
年初賬面淨值 8,733 – – 2,705 3,613 15,051
添置 – – – – 4,520 4,520
攤銷 – – – – (1,479) (1,479)
貨幣換算差額 – – – – (2) (2)

年終賬面淨值 8,733 – – 2,705 6,652 18,090

於二零一四年十二月三十一日
成本 8,733 2,401 1,924 2,705 9,710 25,473
累計攤銷及減值 – (2,401) (1,924) – (3,058) (7,383)

賬面淨值 8,733 – – 2,705 6,652 18,090

（除非特別說明，金額以港元列值）

162

鳳凰年報2014

綜合財務報表附註

17. 無形資產（續）

年內，並無攤銷（二零一三年：416,000港元）計入「經營費用」，而約1,479,000港元（二零一三年：
381,000港元）則計入「銷售、一般及行政費用」。

已就截至二零一四年十二月三十一日之商譽賬面值進行減值審閱而毋須作出減值撥備。就減值
檢測而言，所收購商譽已分配至根據經營分類確認的個別現金產生單位（現金產生單位）。可收
回金額乃根據使用價值計算。年內並無確認減值開支（二零一三年：無）。

本集團若干新媒體附屬公司正辦理申領某些許可證的手續，以便可經營其業務，包括信息網絡
傳播視聽節目許可證及網絡新聞許可證。

18. 於合營企業的權益
 二零一四年 二零一三年
 千元 千元

非上市投資淨額 42,318 15,741
應收合營企業款項（附註b） 9,976 15,259

 52,294 31,000

本集團於合營企業的投資分析如下：

 二零一四年 二零一三年
 千元 千元

非上市投資，按成本 20,559 19,791
所保留非控股權益之公平值（附註41(b)） 45,852 –
出資 3,164 768
減：減值撥備 (472) (472)
減：應佔合營企業溢利減虧損 (26,785) (4,346)

非上市投資淨額 42,318 15,741